
 1 

 
 

 
 
 

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, S. Maria a Monte, Terricciola 

ZONA VALDERA  
Provincia di Pisa 

Gara n. 5 
 

BANDO DI GARA SERVIZI 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 
 
Unione Valdera – Area Servizi Sociali/Educativi – Servizi Scolastici - Via Brigate Partigiane  n° 4  -   
56025 Pontedera (PI) – Italia – 
Responsabile del servizio scolastico: dott.ssa Patrizia Deri – tel. 0587/299575 
Funzionario Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti: D.ssa Matilde Sturniolo 
e-mail: m.sturniolo@unione.valdera.pi.it - tel. n. 0587/299556- fax n. 0587/292771. 
 
Amministrazione aggiudicatrice e profilo del committente: www.unione.valdera.pi.it - e-mail   
ufficio_gare@unione.valdera.pi.it. Ulteriori informazioni sul capitolato speciale d’appalto  e la 
documentazione complementare sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. Le 
offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 
esclusivamente per mezzo del Sistema di  acquisti telematici dell’Unione della Valdera 
accessibile all’indirizzo:  http://start.e.regione.it/unione-valdera/.  
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 
II.1.1.) Denominazione conferita all’appalto dall’amministra zione aggiudicatrice : 
 
Servizio di refezione e di mense scolastiche per alcune scuole ubicate nel territorio dell’Unione 
Valdera per gli aa.ss. 2012/2013 e 2013/2014. 
  
II.1.2.) Tipo di appalto:  servizi allegato 2/B del D.lgs 163/06 - Luogo di esecuzione : Comuni 
della Valdera 
  
II.1.6.) CPV (Vocabolario comune per gli appalti ): 55524000 - 9 
 
II.1.8.) Divisione in lotti: SI 
 
II.1.9.) Subappalto: E’ ammesso il subappalto nei limiti consentiti dalla legge 
 
II.2.1.) Quantitativo o entità totale : Euro  2.492.029,03 = oltre euro 3.160,00 = per oneri per la 
sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA, suddiviso in n° 2 lotti . 
 
II.3) DURATA DELL’APPALTO:  
 
Anni scolastici 2012/2013 e 2013/2014, con possibilità di rinnovo per anni 2. 
 
INFORMAZIONI SUI LOTTI 
 
Lotto 1 
 
TITOLO: Servizio Refezione Comune di Lari  
 
1) BREVE DESCRIZIONE 



 2 

Affidamento in gestione di una parte del servizio di refezione scolastica destinato agli alunni di 
alcuni asili nido e scuole del Comune di Lari e al personale scolastico operante nei plessi 
scolastici; - C.I.G.: 4235838418 

 
2) CPV: 55524000 - 9 
 
3) QUANTITATIVO O ENTITA’ 
-   importo a base di gara € 581.600,00, oltre a € 840,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso (D.Lgs.81/2008 e s.m.i.), oltre IVA; 
- importo unitario del pasto posto a base di gara è di € 6,50, iva esclusa; 
 
Lotto 2   
 
TITOLO : Servizio Refezione Comuni di Palaia, Ponsa cco e Pontedera 
 
1) BREVE DESCRIZIONE 
Affidamento in gestione di una parte del servizio di refezione scolastica destinato agli alunni di 
alcune scuole e asili nido di Palaia, Ponsacco e Pontedera e al personale scolastico operante nei 
plessi scolastici -  C.I.G.: 423586063F 
 
2) CPV: 55524000 - 9 
 
3) QUANTITATIVO O ENTITA’ 
- importo a base di gara € 1.910.429,03, oltre a € 2.320,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso (D.Lgs.81/2008 e s.m.i.), oltre IVA; 
- importo unitario del pasto posto a base di gara: 

 
� Comune di Palaia € 7,82, iva esclusa; 

 
� Comune di Ponsacco:  

 Scuola dell’infanzia e scuola primaria Val Di Cava , Infanzia Le Melorie, Infanzia 
 Camugliano:  
 € 5,98, iva esclusa, per il periodo settembre-dicembre 2012 (comprensivo, relativamente 
 alla pulizia dei centri cottura, della sola pulizia e sanificazione dei piani di lavoro) 
 € 6,27, iva esclusa, da gennaio 2013 (comprensivo anche del servizio completo di pulizia 
 dei centri cottura); 
 Scuola dell’infanzia Machiavelli, dell’Infanzia Bor ghi, Primaria Giusti, Primaria Le 
 Melorie: € 1,87 ,  iva esclusa, per il solo servizio presso i refettori; 
 

� Comune di Pontedera € 5,47, iva esclusa. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONE DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
III.1.1.) Cauzione e garanzie richieste : 
Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo a base di gara di ogni lotto e impegno del fideiussore 
a costituire la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione;  
Versamento di € 70,00 (1° lotto) e € 140,00 (2° lotto) quale contri buto a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti di lavori pubblici, forniture e servizi. 
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento  e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia:  
fondi di  bilanci comunali 
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il ragg ruppamento di operatori economici 
aggiudicati dell’appalto:   art. 34 del D.lgs n. 163/2006 
 
III.2.1) Situazione personale degli operatori econo mici: sono ammessi a partecipare tutti i 
soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.  2  del disciplinare di gara.  
 

 



 3 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
 
IV.1.1.)Tipo di procedura: aperta 
 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:  Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 
indicati nel disciplinare di gara. 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte:   25/06/2012, ore 10:00  
 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente  è vincolato alla propria offerta : 
giorni 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 
 
Data:  25/06/2012  dalle ore _15:00 e segg.  
Luogo: Unione Valdera, Via B. Partigiane n° 4 – 560 25 Pontedera (PI) – Italia  
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: la seduta è pubblica 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 
VI.3) Informazioni complementari: 
Si tratta di procedura di gara svolta interamente in modalità telematica sul sito 
http://www.start.e.toscana.it/unione-valdera. 
 
E’ necessario iscriversi alla piattaforma telematica allo stesso indirizzo 
http://www.start.e.toscana.it/unione-valdera; Il Legale Rappresentante deve essere in possesso 
della firma digitale. 
 
Il responsabile del Procedimento  per l’esecuzione dell’appalto: dott. Giovanni Forte, Dirigente 
dell’area servizi socio/educativi. 
 
Il responsabile del procedimento in ordine alle modalità di gara: dott.ssa Matilde Sturniolo, 
Funzionario responsabile dell’ufficio “Gare e Contratti”. 
 
E’ richiesto il sopralluogo obbligatorio  secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara. 
 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Toscana, via Ricasoli 40, - 
50122 Firenze, tel +39 055 2776427. 
VI.4.2) Presentazione ricorso: per i  termini e le modalità di  presentazione di ricorso: artt.244 e 
seguenti del D.Lgs. 163/2006 e per il resto L. 1034/71 e s.m. Ricorso TAR entro 30 giorni dalla 
comunicazione aggiudicazione definitiva. 
 
Pontedera, lì 24/05/2012 
 
 

     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
                 UFFICIO GARE E CONTRATTI 
                       Dott. ssa Matilde Sturniolo 
 
 
Il presente bando è stato trasmesso alla GUUE in data  23/05/2012 


